UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Institutiones Canonicæ Sive Ivs Ecclesiasticvm

Wiestner, Jacob

Monachii, 1706

Titvlvs XXXVIII. De Pœnitentiis & Remissionibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62649](#)

TITVLVS XXXVIII.

De Pœnitentiis & Remissionibus.

V Indicativis succeedunt Penæ Ecclesiae Medicinales: & ad hanc quidem Rubricam Pœnitentia five satisfactiones, præteritum qua fidelibus Pœnitentiæ Sacramentum obeuntibus in foro Conscientiæ interno imponuntur, earumque Remissiones.

ARTICULUS I. De Sacramento Pœnitentiæ.

SUMMARIUM.

1. Pœnitentia etymon & significatio.
2. Ejus definitio, ut Virtus, &ut Sacramentum est.
3. Sacramentum post Resurrectionem institutum est à Christo,
4. S. Petro & reliquo Apostolis conseruante potestatem Clavium,
5. Per modum Judicij exercendam,
6. Ejus Forma est Sacerdotis absolutio,
7. Materia remota sunt homini baptizati peccata actualia,
8. Etiam venialia, & jam semel remissa.
9. Proxima verò Contritio & Confessio pœnitentis,
10. Satisfactione pars ejus tantum integræ est.
11. Sacramentum hoc in peccatum lapsi medium ad salutem necessarium est,
12. Saltem suscepimus in voto.
13. Ex precepto divino obendum est in articulo mortis:
14. Imò etiam extra istius periculum.
15. Certum tempus ei nov præfixum Divinò:
16. Ecclesiasticò autem Jure obendum semel in anno est,
17. Etiam à conscientia peccati merè internis:
18. Non tamen à conscientia solius venialis:
19. Qui tamen de statu suo Sacerdotem edocere tenetur.
20. Etiam pueri obligantur ad annuam confessionem:
21. Quia de Jure obiri potest quodvis tertius anni:
22. Ex consuetudine Paschali tempore peragat debet,
23. Et ultra id dilata omitti nequit.
24. Confessione invalida precepto satiri fieri afferuntur,
25. Et negantum verior doctrina,
26. Eam omittentes privantur sacrâ seculaturâ,
27. Et alicubi in eos lata est excommunicatio:
28. Quia confessione solùm facta non evitatur.

¶ e e Pœnitentia

Poenitentia, si nominis etymon, vel Punitionem seu penam sententiā, secundūm S. Augustinum Lib. de Vera & falsa P̄nit. cap. 19. & Isidor. Lib. 3. Etymolog. cap. ult. vel, secundūm Grācam vocem πενάνω, Conversionem seu mutationem mentis in homine, præterita peccata sua plangente, can. 1. dist. 3. si verō frequentiorem ejus ulūm spectemus, aliquando denotat specialem, & à ceteris omnibus distinctam virtutem: aliquando unum ex septem novā Legis Sacramentis: aliquando satisfactionem pro peccatis impositam vel exhibitan, Sylvester V. P̄nitentia, n. 1.

• Pro Virtute accepta ad mentem D. Thomas 3. p. q. 8s. art. 1. & 3. est Dēstatio seu dolor animi de peccato commisso, quatenus est offensa sive injuria illata Deo, ex intentione eam compensandi: sive, ut eodem sensu aliqui non male dicunt, est Habitūs inclinans ad actum, quō detestamus peccatum commissum, de eoque dolemus, quatenus eō Deus à nobis offensus est, ex intentione eam aboleendi & compensandi, sive pro ea satisfaciendi.

Prout Sacramentum est, Poenitentia esse dicitur Sacramentum reconciliatiōnis cum Deo post lapsū personalem, institutum per modum iudicii: sive Sacramentum, quō peccata, post Baptismum commissa, & legitimo ministro cum de testatione & dolore debito manifestata, virtute Clavīum seu Sacerdotalis absolutionis delentur. Quod Sacramentum, ut cetera Novā Legis, à Christo Domino institutum esse, definitio ei⁹ Oecumenicorū Conciliorū, Florent. Sess. ult. in Decreto Unionis & Trident. Sess. 14. can. 1. & 2. Institutum autem ab ipso est post suam Resurrectionem, Joan. cap. 20. V. 22. ubi discipulis suis apparet, insufflat & dixit eis: Accipite Spirītū sanctū: quo-

rum remiseritis peccata, remittantur eis, & quorum retinueritis, rotenta sunt: quiverbis Apostolorum in terris potestas est completa; cū enim ipsis in ultima Cœna sacerdotiō jam initiatis, in corpus suum verum, sive hoc per consecrationem consciendi contulisset potestatē, post Resurrectionem suam eisdem apparens adjecte alteram, ipsisque cum regni cœlorum Clavib⁹ Matth. cap. 16. V. 19. promissam 4. potestatē concessit in corpus suū Mysticū, quod fideles constituant, sive istos in peccatum lapsos judiciariā potestate absolvendi & sanctificandi. Unde, de Sacerdotibus, Apostolorum in ea potestate successoribus, loquens S. Hieronymus Epistola 1. ad Helidor. Apostolico, inquit, gradus succedentes Chriſti corpus sacro ore considunt, per quos & nos Christiani sumus: qui claves regni cœlorum habentes, quodammodo ante diem iudicij judicant. Similia habent SS. PP. & Ecclesiæ DD. alii, ut observat S. Synodus Tridentina Sess. eius cap. 1. ubi cit. cap. 20. relatam Christi Insigni factō & verbis tam perficiti⁹ potestatem remittendi & reuinendi peccata, ad reconciliandos fideles post Baptismum lapsos Apostolis & eorum legitimā (in ordine Sacerdotali) successoribus fuisse communicatam, universorum Patrum sensus semper intellexit.

Quoniam autem Sacramentum hos 5. Fidelibus administratur per modum iudicij, sicut alia iudicia Criminalia, sic etiam ipsum rei accusationem & iudicis sententiam requirit. Accusationem constituit dolor & confessio ipsius poenitentis, peccata sua cum proposito non peccandi de cetero detestantis & Ecclesiæ clavibus subjicientis: ex quibus astibus dolor & confessio peccatoris istius Sacramenti Materia: Forma autem est absolutio Sacerdotis, secundūm cit. Sess. cap. 3. 5. & 6. quæ etiam tribuit effectum principalem sive re-

De remissionem culpæ: cuius tamen reatu absolutionis virtutē jam deletō & sublatō; quia reatus poenæ istiusve pro peccato subeundæ obligatio remanet, ad istius ac proinde peccati plenam & perfectam destructionem ex parte poenitentis ultra dolorem & confessionem exiguntur satisfactio: quā etiam poena temporalis ad eamque subeundam obligatio tolatur, *citt. Suarez Disp. 38. f. 1. n. 3. Laiman Lib. 5. tract. 6. cap. 3. n. 6. & Palao Tract. 23. disp. Unit. p. 4. n. 11.*

7. Sicut autem reliquorum, sic etiam Poenitentia Sacramenti materia alia Remota, alia Proxima est: & Remota quidē, circa quam Sacramentum hoc &, tam dolor & confessio ipsaque satisfactio penitentis, quā Sacerdotis absolutio verlatur, sunt omnia peccata actualia commissa post Baptismum, ex doctrina S. Thomæ *cit. p. 3. q. 84. art. 2. & definitione Concilii Tridentini Seff. cit. can. 1. & cap. 2. Commissa*, inquam, post Baptismum, & Omnia.

Prius; quia peccatum Originale non propriā, sed alienā voluntate commissum est: ad quod delendum à Christo Baptismus: Poenitentia autem Sacramentum ab eo institutum est in remedium peccatorum propriā voluntate commissorum. Cui non obest; quidē, cū Baptismus validē quidem suscipitur, sed ob defectum debitæ dispositionis & gratiae obicem possum, informis est, eum suscipiens neque Originalis, neque Actualium peccatorum antē commissorum remissionem consequatur per ipsum, sed per contritionem aut Poenitentia Sacramentum postea suscepit, quia hoc per accidens, & ideo sit, quidē Sacramentum hoc debitè suscipiendo indispositio & gratia obex tollatur, ut recte observat *cit. Palao p. 5. n. 1.*

8. Posteriorius; quia hujus Sacramenti materia sunt non solum mortalia, sed ve-

nialia quoque, & ea etiam peccata, à quibus poenitens jam semel fuit absolutus, eō tamen discrimine; quidē mortalia eō ipsō, quidē pro remissione Ecclesiæ clavibus subiici debeat, necessaria, *Seff. cit. can. 7. & cap. 5.* venialia autem & mortalia, à quibus absolutio semel impetrata jam fuit, sufficiens sive idonea duntaxat hujus Sacramenti materia sint, *Extravag. 1. inter com. de Privileg. cū de iis, sicut poenitens iterum dolere sique accusare, sic eum confitentē absolvere possit sacerdos: ut luculenter docet praxis fideliū, ad maiorem sui confusione, ad uberioris gratiæ plenæque remissionis plenarum temporalium consecutionem, ad reliquarum peccati omnimodam abolitionem non solum institutum confessiones annuas, & de omnibus totius vitæ anteactæ generales: sed per poenitentiam jam expiatæ vita peccata quedam salubriter repetentium, ad evitandum periculum nullitatis Sacramenti, cū ambigunt, an alia, de quibus se accusarunt, vel commissa, aut vera peccata etiam venialia, ac proinde certa absolutionis materia sint, *citt. Suarez Disp. 18. f. 1. n. 12. Laiman cap. 3. n. 5. & Palao p. 6. an. 4.**

Proxima hujus Sacramenti Materia, secundum decreta *cit. Conciliorum Florent. §. Quarum, & Trident. Seff. cit. can. 5. cap. 3.* sunt actus ipsius poenitentis, Contritio & Confessio cum Forma ejus essentiam constituentes, & satisfactio id integraliter perficiens, *S. Thomas cit. p. 3. q. 84. art. 2. & Suarez Disp. 18. f. 3. a. n. 3.* Ratio de contritione & confessione est; quia Sacramentum hoc institutum est per modum judicii criminalis: quod essentialiter exigit accusationem rei, eiva succedaneam inquisitionem sive manifestationem delicti: quæ cū in Poenitentia Sacramento ordinetur ad consequendam culpæ remissionem, ut hanc mereatur, n. 5.

E s s e

tur, n. 5.

eur, necessariò esse debet dolorosa; cum simpliciter & sine ullo dolore seu cordis contritione facta, historica potius narratio sit, quam sui accusatio ordinata ad 20. obtinendam remissionem. De satisfactione autem; quod ad criminalis judicij integratatem & plenam consummationem pertineat poenitentia, reo injungenda ad delicti vindictam & temporalis poenae abolitionem.

¶. Haecenus paucis declaratum Poenitentiae Sacramentum, vel in re, vel in voto omnibus, qui post Baptismum vel in isto mortale peccatum commiserunt, necessarium est necessitate Medii sive ita; ut hujusmodi peccati reus absq; illo, licet inculpabiliter omisso vel ignorato, remissionem & salutem aeternam consequi, secundum ordinariam Dei Legem non possit; ut defumitur ex illo, *Nisi poenitentiam egeritis, omnes similiter peribitis* Luca cap. 13. v. 3. & ex definitione Trident. *Sess. cii. cap. 4. ¶ can. 5.* Ratio est, quia *Sacramentum Paenitentia lapsi post Baptismum ad salutem necessarium est, ut nondum regeneratis ipse Baptismus, verba sunt ejusdem Sess. cap. 2.* his autem Baptismum, in re, aut voto suscepimus, secundum ordinariam Dei legem ita necessarium, ut sine eo, licet inculpabiliter omisso vel omnino ignorato, salutem aeternam consequi nemo valeat, Catholica & à cett. Concilio Florent. §. *Primum*, & Trident. *Sess. 7. can. 5.* definita veritas est, juxta illud: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei,* Joan. cap. 3. v. 3. cett. S. Thomas q. 86. art. 2. & Suarez Disp. 17. f. 2. & 3. n. 3.

¶. In re, inquam, vel in voto, sive Sacramento hoc suscepimus, vel ejus suscipiendo defiderio ac proposito: quod in dilectione Dei super omnia contritioneque Charitate firmata continetur: quia ante istius Sacramenti actualem receptionem gratia

Divina recuperari potest elicito actu perfecta contritionis vel amoris Dei super omnia, secundum ejusdem S. Synodi *Sess. 6. cap. 14. ¶ Sess. 14. cap. 4.* ut si quis peccata sua actu confiteri inculpabiliter non valeat, ejusmodi actus virute justificatus aeternam salutem nihilominus consequatur.

Propter hanc ejus necessitatem fideli 13. Ies, peccati mortali reos, ad istius Sacramenti usum Divinò praecepto obligari, communis sensus est TT. & dogma Synodi Tridentinæ cit. *Sess. 14. cap. 5.* id defumens ex ipsa ejus institutione, quam cap. 1. à Christo factam afferuit verbis, *Accipite Spiritum sanctum, quorum remissio peccata, remittuntur ei* Eccl. Joan. cap. 20. v. 22. vi cuius praecepti quilibet mortalis peccati conscientiam habens ab iisdem ad peccatorum suorum confessio nem saltem obligatur in articulo seu probabili periculo mortis, undecunque, etiam ex sententia judicis imminentis, Suarez Disp. 15. f. 6. n. 1. & melioris nota TT. plerique, teste Palao disp. *Illiuc. cit. p. 3. n. 7. & Stoz Tribunal. Panit. p. 3. q. 1. art. 3. n. 12.* ut meritò ejus observantiam commendans & urgens Innocentius III. in Concilio Lateranensi, c. *Cum insirmitas 13. relatò medicis corporum, ad ægros periculosè decumbentes vocatis, non solum sub excommunicationis interminatione prohibuerit; ne pro corporalè salute aliquid eis suadeant, quod in periculum animæ convertatur, vg. procreationem abortus vel pollutionem: sed insuper præceperit; ut ægros per se vel alios moveant & inducant ad vocandos medicos animalium: hujusque suæ ordinatio nis transgressores usque ad competentem satisfactionem ab Ecclesiæ ingressu voluerit arceri.* Cui saluberrima sanctioni inhærens Pius V. *Constitutione*, que incipit *Super gregem, edita 1566.* ita decumentum

bentium visitationem ultra diem tertium iisdem vetuit: nisi de peccatorum confessione peraelia ipsi fides à confessatio in scriptis fiat, vel confessarius ex iusta causa infirmo longius tempus concedendum judicet. Praterea Universitatis & Collegii Medicorum, gravissimis pœnis in transgresores statutis, præcepit; ut, cum medendi Licentiam vel Doctoratus gradum alicui conferunt, ab ipso de hac sua constitutione observanda exigant juramentum, Navarrus *Manual.* cap. 25. n. 61. Quaranta in *Summa Bulgar. V. Medicus,* & Wagnereck in *Exegesi e. cit.* ubi tamen, Pianam hanc Constitutionem Germaniae nostræ usu nunquam receptam vel non usu, magno animarum detrimento, abolitam monet.

14. An extra articulum & periculum mortis Sacramentum hoc obeundi obligatio aliquando in vita, & quando datur, dubium & ancipitis resolutionis controversia est: in qua, sicut id à mortalibus peccati sibi concis non differri, sed quamprimum confidè possunt, obiri consultissimum esse, agnoscunt omnes, qui SS. Patrum & iplarum etiam Sacramentum paginarum, peccatores ad agendam & de die in diem non differendam pœnitentiam excitantium, sententias præ oculis habuerunt. Non desunt tamen maximi in sacra Theologia nominis DD. qui Pœnitentia, statim, in extra periculum illud agenda, præceptum dari negent; quod tam de præcepto, quam de tempore ejus executioni extra periculum mortis à Christo determinato non satis constet.

15. Sed esto, certum tempus à Christo designatum non sit, eam tamen etiam, seclusa Eccl. iasticâ, & Divinâ solùm lege spectata, diu vg. ultra tres quatuorve annos differti sine peccato non posse, exsimio. Moveor autoritate Sacrarum

paginarum, non solùm peccatores à pœnitentia procrastinatione dehortantium, Ne tardes converti ad Dominum: & Ne differas de die in diem; subito enim veniet ira Dei: Ecclesiast. cap. 5. v. 8. sed ejus dilationem præsertim usque ad articulum mortis, tanquam vocacionis gratiaque & amicitia Divinae vilipensionem & contemptum feverè reprehendentium. *Vocavit & renuntiat Eccl. despexit omne consilium meum & increpationes meas negligiſta.* Ergo quoque in interitu vestro ridebo, Proverb. cap. 1. v. 28. & ad Roman. cap. 2. v. 4. quòd loco Apostolus, *An ignoras, inquit, quid bonitas Dei ad pœnitentiam te adducit?* Secundum durissimam tuam & imponitens cor thesaurizas tibi iram in die iræ: quibus verbis pœnitentia dilatione Dei, peccata vindicantis, iram & ipsa peccata augeri; ac proinde, illius dilatione gravi culpâ non vacare, insinuat. Consonant SS. PP. & Ecclesia DD. Gregorius, cuius *Homil. 11. in Ezech.* notatu digna sententia est, *Peccatorem Deus diu expectat, ut redeat: Non redunti atque contemnenti, in pœnitentiis pœnitentia dilatione commissi, offendiculum ponit, ubi gravius impingat.* S. Augustinus Pœnitentiam feram, confirmam & periculosam vocans, *Sermon. 57. de Temp. Pœnitentia qua ab infirmo petitur, infirma est: qua autem à moriente petitur, timeo, ne & ipsa moriantur.* Unde ad Fratres in Eremo *Sermo. 71. Saits,* inquit, *alienus est à fide, qui ad agendam pœnitentiam tempus sententis expellat.* quibus similes SS. PP. sententia passim obvia sunt. Id ipsum persuader ratio; quia magna hominis inordinatio est, diu & præsertim ad vitæ extum voluntariè carere amicitia & gratia Divinâ, eamque, cùm facile posset, nolle recuperare: sed potius perseverare in statu peccati, iraque Dei & æternæ damnationi

Eee 3

nationi

nationi obnoxium manere cum morali periculo istius incurriendæ; quia in peccato mortali diu persitens se exponit manifesto periculo novi peccati, eō ipsō; quod homo sine gratia sanctificante à novo peccato diu se non contineat, juxta definitionem Concilii Milevitani *can. 3.* & perpetuae induracionis atque impenitentiae finalis, secundum textus *cit.* Quare peccator dictum sibi existimet illud S. Augustini, *Age penitentiam, dum sanus es: si sic agis, dico tibi; quid securis es; quia penitentiam egisti eō tempore, quō & peccare potuisti: si autem vix agere penitentiam, quando jam peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa.* Ex his med' quidem iudicio facis constat de Penitentia præcepto Divinō.

Neque obstat; quod eius executio ni designata non sit certa dies vel tempus, cùm; quia etiam Deum colendi præceptum Naturale ante legem Mosaicam: & hodie Fidei & Charitatis actus eliciendi obligatio datur, quantumvis ante legem illam cultui Dei, & hodie actibus illis eliciendis dies aut tempus certum non sit determinatum: tum verò; quia, sicut Sabbathi dies Divino cultui in Decalogo à Deo, sic ab Ecclesia Penitentiae agendæ tempus determinatum est à Concilio Lateranensi *cap. 21.* & confirmatum à Tridentino *Sess. 14. cap. 5. & can. 8. de Sacram. Penit.* quorum Conciliorum priori, *c. Omnis urbiusque 12.* relatò, statutum est, *Omnis urbiusque sexus fidelis, postquam ad annos discretiis per venerit, omnia sua peccata saltē semel in anno, fideliter confiteatur proprio sacerdoti, & injunctam sibi penitentiam propriis viribus studeat adimplere & cuius famosissimi decreti, sicut obligatione fideles, usu rationis præditos, affici, & impletione etiam præcepto Divino de Pœ-*

nitentia diu non differenda satisfieri, fatis exploratum: sic

Dubium est, an eā præceptam annuam confessionem obire teneantur fides sibi concii peccati merè interni & venialis; interni enim solius reum ad illam obligari, negâsserunt Margarita Confessorum *V. Confessio*, quod Ecclesia creat potestate in actus merè internos. Verū; quia *c. Omnis cit.* relatum Ecclesie præceptum de confessionis annua actu non merè interno, & præceptum de agenda penitentia Divinum indubitate etiam ad cogitationis merè interna peccata se extendit, singularem Margaritæ Opinione temeritatis meritò arguit Suarez *Disp. 36. s. 5. n. 2. & c. cit.* præcepta annua confessione peccata etiam interna affici, indubitate docet cum Navarro *in can. Fratres 8. disf. 5. de Penit. n. 59.* cùm propter communem Ecclesie fensum & uolum fidelium *c. cit.* de internis etiam peccatis accipientium: tum verò propter *c. Omnis cit.* fidelibus peccatorum suorum simpliciter omnium, ac proinde internorum quoque, confessio nem præcipiens generalitatem.

Propter haec rationem, venialis duntur taxat peccati sibi consciū annua confessionis præcepto Ecclesiasticò teneri, cum S. Bonavent. *in 4. disf. 17. art. 4. q. 1.* & Alensi *p. 4. q. 77. memb. 1. art. 1. & 2.* existimat Fagnanus *in c. Omnis cit. à n. 14.* pro sua hac Opinione allegans D. Thomam *cit. disf. 17. q. 3. art. 1. q. 3.* Sed contra aliorum DD. fensum communem & PP. Tridentinos *cit. Sess. 14. cap. 5. & can. 7.* disertè assertentes, peccata venialis taceri citra culpan posse, & multis aliis remedii expiari. Quod verū non effert, si eorum tantum aliquius sibi consciū annua confessionis præcepto Ecclesiasticò adstringeretur. Quare melius, isto ejusmodi fidelem adstringi, cum Sylvestre

Sylvestro V. Confessio 1. n. 14. Soto dicit. 18. q. 1. art. 3. & aliis negant eis. Suarez f. 2. n. 8. & Laiman. cap. 5. n. 12. pro se ipsi quoque allegantes D. Thomam ibid. dicit. 16. q. 2. art. 2. q. 3. c. Omnis eis. propositum Concilii Lateranensis præceptum de peccatis solum mortalibus exaudiendum, afferentem: quod etiam ratio evincit; quia Concilii Lateranensis PP. intentio non fuit peccata confundendi obligationem omnino novam imponere: sed ei, quæ præcepto Divinō imposta jam erat, determinare certum tempus, ultra quod confessionem differre non licet, ut Trident. cit. cap. 5. declarat: præcepto autem Divinō mortalis duntur peccati confessi, ad Pœnitentia sacramentum adstringuntur.

Sed, licet præceptum etiam Ecclesiasticum hos tantum urgeat, constans tamen fidelium sensus & usus ad confessionem annuam indiscriminatum omnes vel obligat vel serio adhortatur; cum nemo faciliter sit, qui hominis eam ultra annum differentis factō non offendatur: non solum; quod Sacramentalem gratiam negligat; sed etiam ac multò magis; quod, qui sine Pœnitentia Sacramenti usu toto anno ab omni peccato mortali absolvantur, vix reperiantur: & qui de venialium expiatione parum solliciti sunt, facile probabantur in mortalia, eorumque commissorum obliviscantur. Unde, qui sub prætextu immunitatis à culpa gravi consideri noller saltem ad fidelium scandala & excommunicationem evitandam tempore Paschali, quod annuæ confessio præceptum Ecclesiasticum urgeri solet, proprio suo Pastori ab eō delegato se sistere, eive conscientiæ sua statum in genere declarare deberet, ut cum cit. Suarez n. 9. monent Laiman. n. 12. & Palao Tratt. 29. disp. unico. p. 20. §. 2. c. 5.

Dubium secundū est, an confessio nis annuæ præceptō teneantur etiam pri. Eos enim ante 12. ætatis annum teneri, cum Hostiensi & Anchorano in e. Omnis eis. negat Sotus in 4. dicit. 12. q. 1. art. 11. in fine. Sed contra DD. commune judicium & Regulam Concilii Lateranensis, fideles utriusque sexus generaliter omnes, postquam ad annos discretionis pervenerint, hoc est, dolicipaces inter bonum & malum discernere sciverint, ad peccatorum mortalium, si quæ commiserunt, annuam confessionem obligant, c. Omnis eis. Cum ergo peccatum mortale dolicipacitatem & distinctionem inter bonum & malum supponat, quicunque illius conscientiam habent, quacunque ætate sint, confessionis annuæ præcepto tenentur, sicut tenentur Divinō, cuius illud determinatio est.

Dubium tertiu est de anni tempore, 21. quod confessio est peragenda. Ratio dubitandi est, quod ei certum tempus à Concilio Lateranensi determinatum non sit. Unde, licet communis omnium sensus sit, ejus præcepto satisfieri, si c. cit. præcepta communioni Paschali præmitatur: dissensio tamen inter DD. est, an tempus Paschale etiam ipsi præfixum sit; quod statuerit Petr. Soto de Confess. leff. 5. favet non tantu consuetudo Confessionem peragendi in Quadragesima: quæ testante eamque tanquā piam approbante & amplectente Trident. cap. 5. cit. in universa Ecclesia obtinuit & perantiqua est, can. In capite 58. dicit. 50. sed etiam textus Extravag. Vices 2. de Treuga & Pace ubi Sixtus IV. parochianos ad peccatorum confessionem in Paschate faciendam obligari: idque Jure, scilicet c. Omnis eis. præceptum, ait. Unde parochiarum Rectores hodie à subditis suis exigere solent testimonium Confessionis Paschalialis, & istius non peradix convicti à magi,

à magistratibus graviter solent puniri.
22. Nihilominus frequentiori calculo & meliori quoque ratione RR. plerique annua Confessione paschale tempus determinatū *c. Omnis cit. negant;* ac proinde, sicut præcepto audiendi Missam Dominicis festisque diebus quâcunque ejusmodi diei horâ, ita quoconque anni tempore peractâ peccatorum confessione præcepto ejus Ecclesiastico satisfieri, docent cum Navarro *Manual. cap. 2. n. 9.* Soto *In q. disp. 18. q. 1. art. 4. concl. 1.* Sà V. *Confessio n. 4.* Suarez *cit. disp. 30. n. 2.* Laiman. *cap. 5. cit. n. 10.* & alii. Moventur variè; quod *c. cit.* textus aliter loquatur de Confessione, & aliter de Communione: & illam quidem, *Salem semel in anno,* absque ulla temporis determinatione obiri: istam verò *Ad minus in Pascha,* determinatè, nisi proprius sacerdos ob rationabilem causam eā ad tempus abstinentiam duxerit, reverente sulcipi præcipiat. Ex qua decreti differentia Paschale tempus Communione duntaxat à Lateranensi Concilio determinatum, clare desumitur.

Neque Paschalis Confessionis præceptum dari persuaderet *cit. Extravag.* textus; quia èd Confessionis præceptum non imponitur: sed refertur impositum à Concilio Lateranensi *c. Omnis cit. præcipiente Confessionem Annua, non Paschalem;* & hujus mentionem idèo solum faciente; quod eo tempore præceptæ Communione tanquam dispositio soleat præmitti.

Majorem vim habet consuetudo hæc enim Confessioni, *c. cit.* semel in anno duntaxat sine temporis determinatione præceptæ, Paschale tempus determinavit; ut confessio, quæ ex Jure scripto solum annuatim, ex non scripto sive consuetudine Paschali, sive eo tempore, quod ascendendum ad S. Communione,

etiam ipsa sit instituenda: qui verò, 23, cessante legitimo impedimento, eam tam tempore non institutu, transgressor habetur: &, qui post eam, tempore Paschali jam peractam, labitur in peccatum mortale, istius confessionem tñque ad sequens Pascha valeat differre. Ita Medina de Panit, *q. 1. 8.* quem Suarez *cit. f. 3. n. 1.* refert & non obscurè sequitur *n. 9.* Ratio est; quia ex una, consuetudo habet vim legis, ut ultius instar novam obligacionem introducere, & lege, sine temporis determinatione, introduciam, certo temporis valeat alligare: ex altera verò parte, confessionem annuam à Concilio Lateranensi semel in anno sine certi temporis determinatione introductam, Paschali alligata esse, eō ipsò videtur; quod, eotempore imminentे Confessionis peragendæ admiseri: & elapsa, peractæ ab omnibus etiam iis, qui ad S. Communione accedere nequeunt, exigi testimoniū: & negligenter omisssæ rei à fideliū communione aut aliter soleant puniri. Quam Ecclesiae consuetudinem, tanquam piam & meritò retinendam, probat & amplectitur Trident. *cit. cap. 5. in fine.* Unde

Qui à sacra confessione Paschali tempore obeunda legitime fuit impeditus, eamve culpabiliter intermisit, quamprimum commode potest, confiteri tenetur; quia tempus istud, sicut scripto *c. Omnis cit.* Eucharistie reverenter sumenda, sic non scripto sive Consuetudinarij Jure obeundæ peccatorum confessioni præfixum est, tanquam terminus obligacionis implendæ; non finienda, ut cum Medina *cit. q. 18.* Navarro *Manual. cap. 21. n. 45.* Suarez *f. 4. n. 2.* & aliis advertit Laiman. *cit. cap. 5. n. 9.* quod loco etiam ad confessionis anticipationem obligat eum, qui in Paschate se prævidet impediendum, fere sicut ad Missam manet, quæ

- nō, quā commodè potest horā, audiendam obligatur, qui consuetā ei non potest interesse.
24. Dubium quartò est, an confessionis annua præcepto satisfiat per invalidam. Ratio dubitandi est; quod Ecclesia ad pœnitentiam & peccatorum confessionem etiam recipiat peccatores, qui propter defectum veri propositi nequeunt absolvī, *c.* Quod quidam *s.*, idēque ab ipsa confessio solum externa præcipi, & omisso puniri videatur. Unde ab eo etiam, cui peccata sua fideliter & cum debita dispositione confessi sacerdos ex ignorantia vel malitia absolutionem non impetravit, Ecclesia præceptum impleri, aliqui DD. volunt cum Sylvestro V. Confessio *q. n. 3.* & Paludano in *q. dīs. 17. q. 7.*
25. At multò verisimilius confessione undecunque, etiam citra omnem pœnitentiam culpam, invalida Ecclesia præcepto non satisfieri, cum Navarro Manual. cap. 10. n. 4. Soto cit. dīs. 18. q. 3. art. 3. & aliis defendant *cit.* Suarez *f. 7. n. 3.* Laiman. cap. 5. n. 11. Fagundez Præcept. Eccles. 2. Lib. 1. cap. 4. n. 5. & Palao *p. 20. §. 3. n. 4. & 7.* unicā, sed clara solidaque permoti ratione; quod ejusmodi confessione non satisfiat præcepto Divino; cū isto peccator ad gratias & amicitias Divinā statum per peccatorum expiationem recuperandum obligetur; quid per confessionem ex quounque defectu invalidam non sit. Ergo neque Ecclesiastico satisfiet; cū isto Pœnitentia non tam præcipiatur, quām ejus ex præcepto Divino. agenda tempus determinetur, secundum Trident. *citt. cap. 5. & can. 8.* Accedit; quod confessionem non integrè aut sine dolore vel proposito emendationis peragens peccata sua vel non omnia, vel non fideliter confitentur, contra textum *c.* Omnis *cit.* Neque verum est; quod isto præcepto.
- Neque in contrarium facit *c.* Quod quidam *cit.* textus; quia, ut hic Doctor *n. 4.* & Suarez *cit. f. 7. n. 5.* obseruant, peccatoris recte dispositi, sicut & meritorum, uirariorum aliorūque ejusmodi de peccatorum confessio ab Ecclesia non admittitur, tanquam sufficiens ad impletionem præcepti Ecclesiastici; cū eā non satisfiat Divino, sed solummodo, ut de peccatorum gravitate & anima sua periculo admoneantur. & piis exhortationibus ad veram pœnitentiam & conversionem facilius inducantur.
- Porro, licet confessionem annuam negligentes graviter peccent, & de Hæreti suspecti sint, poena tamen, quæ ipsā ejus omissione malitiosā incurritur, Jure communi prodita non est; cū *c.* Omnis *cit.* ab Ecclesia ingressu & sepultura Ecclesiastica arceantur verbis, exigentibus actionem judicis & sententiam, quā ita puniantur. *cit.* Suarez *f. 8. n. 2.* Communi, inquam; quia speciali Jure statutorum provincialium & diocesano-rum in ipsis lata est excommunicatio, costrahenda ipsō factō, sive voluntariā & culpabili omissione Paschalis confessionis; etiamsi hanc negligentis delictum ignoretur, imò occulsum sit, ut *cum eis*

ff

26.

27.

eum eodem notant Fagundez *cit. cap. 4.*
n. 12. & Palao n. 5. Unde

28. Dubium quintū oritur, an hujusmodi statutis lata excommunicatio contrahatur à confitente solum fidele, hoc est, vel non integrè, vel sine omni dolore vel proposito emendationis. Ratio dubitandi est; quia, cum Ecclesia cogitationis & quæcunque mèrè interna peccata non cognoscatur, ab ea latæ pœna ad hujusmodi peccata se non extendunt. Sed ratio hæc levius est, cum enim internæ dispositionis defectus redundet in actum confessionis externæ, & hanc nullam reddat, istam tanquam nullam & sacrilegam obnoxiam reddet excommunicationis, statutò latæ in non confitentes, secundum doctrinam traditam *Lib. 1. Tit. 2. n. 40.* sicut eidem censuræ obnoxius estet fæcerdos, qui Penitentia vel Baptismi Sacraenta alicui ministrare sub ejusdem censuræ ipso factò contrahenda pœna jussus, eum malitiosè sine interna intentione exteriorù absolveret vel baptizaret. Unde ejusmodi statutò latam censuram etiam incurunt meretrices, usurarii & quicunque alii peccatorum veram confessionem malitiosè omittentes vel indebet peragentes. Neque refert; quid excommunicati non declarantur, cùm; quia Jure lata excommunicatio sine illa declaratione animam ligat: tum verò; quia declarari non solet in favorem aliorum fidelium; ne cum ipsis communicantes peccant, & minorēm excommunicationem etiam ipsis incurant: non, quid ipsâ censurâ non afficiantur, *cit. Suarez n. 4. Fagundez n. 12. & Palao n. 5.*

ARTICULUS II. De Approbatione Sacerdotis.

S U M M A R I U M.

29. Decerum S. Synodi Tridentina de approbatione,
30. Sacerdotibus etiam Regularibus necessariā ad confessiones secularium,
31. Licitè & valide excipiendas.
32. Conceditur ab Episcopo pro secularium,
33. Et pro Regularium confessionibus audienda à proprio eorum Praelato.
34. Eâ opus etiam habent sacerdotes graduati.
35. Approbandi sacerdotes sunt ab Episcopo, cuius jurisdictioni subiecti sunt ipsis,
36. Vel potius diæcis, cuius subditorum confessiones excipiuntur.
37. Concedi approbatio potest tribue modis,
38. Et semper gratis debet.
39. Admissionem ad examen penitentibus injuncta:
40. Validè tamen ex causa etiam iniusta,
41. Et sacerdotibus Regularibus dengatur.
42. Ex iusta causa ad certum locum & personas:
43. Imò etiam ad tempus restringitur;
44. Validè absolvit approbatus, quem approbans idoneum per errorem;
45. Imò etiam, quem non idoneum iudicavit;
46. Approbatio obnoxia est revocationi;
47. Quæ varie & ex iusta causa legitime fit;
48. Etiam ab approbante successore;
49. Ab antecessore approbatos revocare valente ad examen.

Approba-

- 29.** **A**pprobationis nomine venit Iudicium, sive testimonium authenticum de habilitate sive idoneitate sacerdotis ad excipiendas fidelium pœnitentium confessiones, de quo S. Synodi Tridentinæ decretum est, *Quamvis presbyteri in sua ordinatione à peccatis absolvendi potestatem, accipiant, decernit tamen sancta Synodus nullum, etiam Regulari, posse confessiones Secularium, etiam sacerdotorum audire, nec ad id idoneum reputari: nisi aut parochiale beneficium habeat, aut ab Episcopis per examen, si illius videbatur necessarium, aut alias idoneas judicetur: Et approbationem, qua gratis detur, obtineat: privilegiis & consuetudine quacunque, etiam immemorialis, non obstantibus, Sess. 23. cap. 15. de Reformat.*
- 30.** Ad excipiendas secularium confessiones hodie non sufficit; quod sacerdos habeat omnia, ad Sacramenti Pœnitentia administrationem necessaria Jure Naturali ac Divino: sed insuper exigitur; ut ad administrationem illam ab Ecclesia specialiter sit approbatus. Quod, sicut certum, sic
- 31.** Dubium est, an à sacerdote ad illum non approbato attentata Sacramenti administratio & collatæ à peccatis absolutiones invalida sint. Ratio dubitandi est; quod in ordinatione sacerdotali cum potestate sacrificandi pro vivis ac defunctis etiam à peccatis absolvendi potestas conferatur. Quam ratione simul insinuat, eique occurrit ipsa S. Synodus; quod, licet à peccatis absolvendi potestas substantialis cum sacrificandi potestate conjuncta in quovis sacerdote sit, ad astatuale tamen illius exercitium necessaria sacerdoti sit jurisdictio & explicatio determinatioque subjecti, circa quod exercetur, Navarrus in can. Placuit 3. dispe. 6. de Pœnit. n. 1 p. Suarez de Pœnit. dispe.
25. s. 1. n. 16. & Laiman Lib. 5. trah. 6. cap. 10. n. 19. assert. 2. jurisdictio autem non concedatur & subjecti illius determinatio hodie non fiat, antequam sacerdos ad excipiendas confessiones Ecclesiæ iudicio sit approbatus. Quare Sacramenti Pœnitentia administratione & à peccatis absolutiones, à sacerdote non approbato collatae, hodie propter defectum potestatis absolvendi actualis, valore desistuntur, ex communione & certa sententia DD. id desumentium ex cap. 15. cit. V. Non posse; cum verbis istis negetur potentia, inducatürque carentia jurisdictionis, & actus contragestus invalidus declaretur, Glosa in Reg. 1. V. Non posse, in 6. Bartol. in l. fin. ff. de Ferriis n. 7. Tiraquell. post L. Connub. glos. 4. n. 1. & 9. Covaruvias in c. Tas. 17. de Testamento, n. 2.
- Ea autem sacerdotum, tam Regularium quam Secularium, ad excipiendas pœnitentium, etiam sacerdotum secularium, confessiones approbatio de Jure competit Episcopis, saltem confirmatis, aliisque Prælatis in certo territorio obtinentibus jurisdictionem quasi Episcopali, Capitulo istiusque & Episcopi Vicario generali, vi mandati seu commissionis generalis; cum non sit actus Ordinis, sed jurisdictionis Episcopalis Ordinariae, vacante sede, residentis penes Capitulum, & in Vicario generali speciale mandatum de Jure vel consuetudine non explicantis, cit. Suarez dispe. 28. s. 5. à n. 1. & Barbofa de Offic. Episc. alleg. 25. à n. 8. Secularium, inquam, tam clericorum quam laicorum: non etiam Regularium; quia ad istorum sive utriusque sexus Religiorum confessiones excipiendas sacerdoti Regulari, imo & Seculari sufficit approbatio & licentia superioris constituentium Regularis, arg. cap. 15. cit. cum, expressa sive assumpta ex duabus speciebus op-

Fff 8

33. positi

positis unâ, altera exclusa censeatur, arg.
c. Nonne s. de Presumpt. & l. Cùm Pre-
tor. 12. pr. ff. de Judic. cit. Suarez s. 4.
n. 4. Miranda Tom. 1. Manual. Prelat. q.
45. art. 11. conclus. 2. & Barbosa Alleg.
cit. n. 64. in fine, id comprobans decre-
tum Clement. VIII. relató à Quaranta V.
Confessor. Ratio, cur S. Synodus de-
cretum illud ad secularium confessiones
restrinxerit, ea videtur esse; quod, cùm
Regulares peculiarem & multò, quām
secularium est, perfectiorem vivendi mo-
dum teneant, de eorum conscientia S.
Synodus confidat: & confessores ipsi à
propriis eorumque vivendi modum ex-
pertis potius, quām ab aliis Prælatis ap-
probari, conveniens esse judicarit. Ubi

34. Dubium est, an Episcopalis appro-
batio necessaria etiam sit sacerdotibus li-
terario aliquo, præsertim Doctoratus vel
Licentia gradu in Theologia vel Jure Ca-
nonico in generalium studiorum Univer-
sitate insignitis. Dubitandi ratio est;
quod tales suæ ad Sacramentorum ad-
ministrationem idoneitatis testimonium pu-
blicum habeant, & de illa aliquando per
ipsum facti evidentiam & doctrinæ no-
toriatem constet. Nihilominus, Epis-
copalem approbationem his quoque ne-
cessariam, communis & certa est senten-
tia DD. quod S. Synodus disertè decer-
nat, *Nullum etiam Regularem presbyte-
rum posse secularium confessiones audire:*
quorum verborum abolutè negantium
generalitas exceptionem vel restrictio-
nem non admittit, cit. Suarez s. 4. n. 3.
Laiman. cap. 11. n. 2. Barbola n. 14. &
Palao Tract. 23. disp. univ. p. 17. §. En.
2. qui tamen rectè monet, decere; ut
Magistri, Doctores & Licentiati in Theo-
logia vel Jure Canonico, uti & celebri-
res Verbi divini praecones ac similes,
quando de eorum doctrina palam constat,
ex communi hominum estimatione fine

scientiæ examine approbentur.

Dubium etiam & controversia inter 35.
DD. est, cuius Episcopi approbatio ne-
cessaria sit. Ex variis Opinionibus veri-
similiores sunt duæ. Una cit. Suarez
s. 6. n. 6. Coninck de Panit. disp. 8. dab.
7. n. 50. & Palao disp. cit. p. 15. §. 3. n.
4. approbationem Episcopi ipsius confes-
farii exposcentium; cum propter gemi-
nas S. Congregat. Carddi. Tridentini In-
terpp. declarations: tum verò; quod
sacerdotis ad excipiendas secularium con-
fessiones approbatio sit actus jurisdictio-
nis, quæ propriè & directè in ipsum con-
fessarium exercetur; cùm sit absolutum
judicium de istius idoneitate: in con-
fessarium autem jurisdictio exerceri potest
à solo superiore, cui is ratione domicili
vel qualif, aut mora in loco, est subjectus.

Altera Navarri Manual. cap. 27. n. 36.
266. V. Sextum, Laiman. cap. 11. cit. n. 9.
& Barbosa Alleg. 15. cit. n. 30. exigen-
tium approbationem Episcopi loci, in
quo, sive cuius subditorum confessiones
excipiuntur, partim; quod generatim
mentio Episcopi exaudienda sit de Epi-
scopo loci, in quo gerendus est actus, &
cui incumbit cura animarum: partim ve-
rò; quod ex justis causis, vg. propter
casuum difficultorum occurrentium fre-
quentiam & majus periculum perversio-
nis animarum, quandoque in confessorio
literarum scientia major in uno quām in
alio Episcopatu desideretur; ut, qui ad
excipiendas confessiones in uno est ido-
neus, in alio Episcopatu minus idoneus
sit; ac proinde pro isto opus meritè vi-
deatur approbatione speciali. Accedit;
quod, si sufficeret approbatio Episcopi
confessarii, sequeretur approbatum ab
uno Episcopo pro tota Ecclesia esse ap-
probatum: quod nemo facilè asseret, &
si verum esset, speciale aliquid Societati
JESU indulgunt non esset per privile-
gium, vi-

gitudin' vi cuius eque Sacerdotes ab aliquo ordinario semel approbat, iter facientes pœnitentium confessiones audire ubique valent: dummodo id sine licentia Ordinariorum non fiat, in oppido vel loco, in quo ipsi existunt, ex Constitutione Gregorii XIII. edita 11. Februario 1570. Pro hac etiam sententia cit. Barbosa n. 32. allegat Cardinalium declarationem: eandemque, hujus modi declarationibus seclusis, sibi semper & absolutè placuisse, fatetur Suarez cit. n. 6. Unde

Infertur primò, Sacerdoti, tam Regulare, quam Seculari necessariam esse approbationem illius Episcopi, cuius subditorum excipit confessiones; atque idcirco, si approbatus ab Episcopo Frisingensi ex istius diocesis transeat ad Augustanam, & istius subditorum confessiones excipere velit, ab istius Episcopo vel Vicario generali approbadum, ut non obscurè insinuatur à Tridentino, diserte decernente Nullum Sacerdotem audire posse secularium confessiones, nisi ab Episcopâ idoneus judicetur; plurali enim numero id decernendo S. Synodus indicat, approbationem à pluribus necessariam, si in plurimum diocesibus confessiones audire velit. Ratio est; quia cuiusvis Episcopi approbatio est respectu gregis, cui ex Pastorali suo munere tenetur providere, ut rectè observant cit. Laiman n. 8. & Lugo n. 62. qui tamen rectè excipit Imprimis Sacerdotes Regulares, qui vigore privilegii Apostolici, postquam ab Episcopo aliquo approbati sunt, fideliuum quorūcunque confessiones audire possunt, ut paulo ante de Sociatis Sacerdotibus iter facientibus est dictum. Deinde dioeceses, quantum Episcopi contenti sunt, ut à vicinorum diocesum Episcopis approbati Sacerdotes, quando ad suam diocesim accedunt, ad subitorum suorum confessiones excipendas adhiberi possint.

Infertur secundò, Sacerdotem, qui post approbationem obtentam ab Episcopo Frisingensi ad Augustanam diocesim transit, licet illius approbationis virtute in hac diocesi neminem valeat absolvere, casu tamen, quod ad Frisingensem redit, ad excipiendas istius diocesis pœnitentium confessiones novâ approbatione opus non habere, saltem si interea, dum absuit, antea concessas approbationes à Frisingensi Episcopo istiusve successore revocatae non fuerunt, cit. Lugo n. 44. & aliis DD. relatis, Barbosa n. 44.

Infertur tertio, Parochum aut Vicarium perpetuum ipsâ curati beneficij collatione approbatum censeri pro tota diocesi; ut virtute Bullæ cruciatæ vel Jubilæi pœnitentium diocesanorum quorumcunque confessiones audire possit, cit. Suarez f. 4. n. 16. Palao §. 2. n. 7. & alii apud Barbosam n. 19. Ratio est; quia beneficij curati collatio ejusdem virtutis est, cuius aboliti facta approbatio per authenticum testimonium: quod facta approbatio extenditur ad totam diocesin.

Infertur quartò, à parocho parochiarum suorum confessiones excipi posse extra parochiæ suæ, imo diocesis fines, quod eorum respectu ab Episcopo sit approbatus, in eosque obtineat jurisdictionem: quæ, cum voluntaria sit, extra proprium territorium exerceri sine proprii istius parochiæ vel Episcopi præjudicio potest, cit. Coninck disp. 8. n. 22. & Barbosa à n. 36.

Porro Sacerdotum ad excipiendas 370 secularium confessiones approbatio ab Episcopo concedi potest ac solet. Imprimis actuali collatione beneficij parochialis, sive annexam habentis curam animarum. Deinde authenticâ declaratione idoneitatis, factâ prævio examine, cap. i. 5. cit. non tamen necessariò per scripturam; cum hac ad illam neque ex natura rei, re que decreto

¶ 3

decreto

decretū Conciliari cit. neque aliō Jure
exigatur. Demum Sacerdotis ad Sacra-
mentorum vel exp̄sse ad Sacramēti
P̄niten̄tiaē administrationem, etiam sine
pr̄vio examine, factā deputatione; cū
Ep̄scopus eō ipso, quōd Sacerdotem sibi
subditum ad id munus obeundum depu-
ter, eum ad id idoneum judicare intelli-
gatur, cīt, Suarez f. 5. n. 9. Barbosa n. 6.
& Palao §. 1. n. 4. & 5.

38. Quocunq; autem modō fiat appro-
batio, concedenda est gratis; quia ob-
tentā pretiō procul dubio Simoniaca fo-
ret; cū approbatio spiritualis jurisdi-
ctionis sit actus. An propterea appro-
batio, sicut collatio beneficij, pretiō ob-
tentā irrita sit, dubitandi ratio est; quōd
exp. 13. cit. Verba Qua gratis datur, in-
serita sint conditionatā propositioni, Nisi
approbationem obtineat. Sed, licet hoc
ita sit, conditione tamen istā verba illa
non afficiuntur; cū non, ut conditio,
referantur ad Sacerdotem, à quo appro-
batio est obtainenda; sed ad Ep̄scopum,
cui eam gratis concedendi praeceptum im-
ponunt, quin irritent pro pretio simonia-
cē concessiam. Hanc proinde valore de-
stituī, cum cit. Suarez f. 5. n. 9. & Bonacina
disp. 5. de P̄nit. q. 7. p. 4. §. 1. in fine,
merito negat cit. Palao §. 1. n. 6. quōd
hujusmodi concessionē nullitas ullo Jure
prodita non sit, & ex collationis aut al-
terius actus, labi illā infecti, nullitate per-
peram inferatur; cū penā Jure latet ul-
tra casus expressos non porriganter, per
Reg. Fac̄tum 155. §. 3. ff. & Reg. In p̄nit
49. in 6. Ex dictis

39. Dubium oritur primū, an approba-
tio sine admissione ad examen ab Ep̄scopo
valeat denegari. Ex justa & rationa-
bili causa, vg. ob notoriam aliunde inca-
pacitatem, sive discretionis, scientiā vel
probabilitatis defec̄tum, illam denegari ita
possit, nemo est, qui inficias eat. Ejusq;

modi: etiam causā seclusā personā, quād
judicat idoneam, denegari approbationem
ab Ep̄scopo posse, iudicet ratio; quōd
non appareat, ex quo capite ad approba-
tionem concedendam obligetur. Nihil
lominus, eam Sacerdotibus, ad examen ad-
mitti potentibus, si idonei reperiantur,
denegari sine justa causa & pro libitu suo
ab Ep̄scopo posse, ex communi aliorum
senſu merito negant cit. Suarez f. 5. n. 15.
Coninck dub. 7. n. 5. Laiman cap. II. n. 3.
Palao §. 3. n. 7. & Lugo de P̄nit. disp.
21. n. 40. Ratio est; quia approbatio
non est gratia & privilegium, à conce-
dentis libera voluntate pendens: sed au-
thentica declaratio sive testimoniū pu-
blicum de personā idoneitate, ut ei Sa-
cramēti administratio committi possit:
cujusmodi testimoniū probitatē vita &
debita scientia instrutus Sacerdotibus ex
justitia debetur; ut non impediantur, quōd
minus ad excipiendas confessiones eligi à
parochis, & per Bullam Cruciatæ vel
Jubilæum Sacerdotibus omnibus a Papa
concessa jurisdictione uti possint. Quod
multo magis procedit in Religiosis, qui-
bus, admissione ad examen & approbatio-
ne, postquam idonei reperti sunt, dene-
gata; injuste adimeretur usus privilegii
Apostolici: vi cuius ab Ordinario appro-
bati & à superioribus suis expositi p̄niten-
tiam ad se recurrentium confessiones
audiendi facultatem & jurisdictionem à
Papa sibi concessam habent.

Dubium secundū est, an sufficiat ap-
probatio petita, si ab Ep̄scopo injuste de-
negetur. Non quidem, si injustitia de-
negationis manifesta non sit; quōd in du-
bio justa pr̄sumatur; cū pro judice ab
eōque actis semper pr̄sumatur, si con-
trarium non ostendatur, & propter illius
authoritatem fraudis ac lēsionis suspicio
excludatur, c. In prefentia 6. de Renuntiat.
& l. fin. ibi, Quod non arbitramur, C. de
Officiis.

Offic. civil. jud. Sed si personæ approbationem petentis idoneitas manifesta sit; hōc enim casu, an idem statuendum, dubitandi ratio est; quod consensus debiti & iuste denegati eadem, quæ dati, vis de Jure sit, c. *Licet 18. de Regular.* Verum, quia specialia in argumentum & consequentiā de Jure trahenda non sunt, Tuschus *Prædic.* V. *Speciale conclus.* 462. n. 12. proposito etiam casu approbationem petitam ad Sacramentalis absolutio-
nis valorem non sufficere, communis & certa est sententia DD. quod S. Synodus Tridentina, ut quis ad secularium confessiones audiendas idoneus sit, tanquam conditionem dixerit exigat approbationem ab Episcopo obtentam, ibi, *Nullus reputetur idoneus, nisi ab Episcopo approbationem obtingat, cap. 15. cit.* ut adeo, conditione hac deficiente, Sacerdos idoneus non reputetur, arg. I. *Si quis fundum 37. ff. de Contrab. empt. Et. Necesario, 8. pr. V. Quod si sub conditione, ff. de Period. rei vend. Tuschus Prædic. V. Condicio, conclus. 593. à pr.*

Neque hac in re inter sacerdotes Seculares & Regulares, saltem Mendicantes, & qui istorum privilegii fruuntur, discrimen statuendum est propter Clement. Dudum 2. & Extravag. Super Cathedram inter communes, de Sèpult., quarum constitutionem posteriori à Bonifacio VIII. Mendicantibus indultum est privilegium, vi cuius confessarii ab illorum Generali vel Provinciali Episcopo præsentati, si isti eos admittere renuant, pro admissis haberi possunt, Papâ eos tali casu admittente: quod memorati Papæ privilegium à Clemente V. in Concilio Viennensi de novo confirmatum est Constitutione priori: & revocatum non videtur à Tridentino cap. 15. cit. cum istò Concilii generalis dispositioni sine speciali ejus mentione non derogetur, c. Nonnulli 28. pr.

de Rescript. &c. Ex parte 3. de Capell. Monach. Quà ratione ducti, & Navar- rum Manual. cap. 27. n. 265. secuti RR. non pauci volunt, Mendicantibus appro- bationem debito modò postulantibus cap. 15. cit. relatum decretum non obsta- re, quod minus, illâ iustâ denegatâ, ad se- cularium Sacerdotum aliorumque peni- tentium confessiones validè excipias idonei sint.

Sed male; quia imprimis (ut taceam, 41, quod c. cit. agatur de Conciliaris de- creti derogatione, quæ fit per rescriptum: non de ea, quæ fit per Constitutionem) Clement. cit. dispositio non est ab ipso Concilio Viennensi, sed in isto à Clemente V. edita; ac proinde non Conciliaris, sed Apostolica duntaxat Constitutio est, per tradita à Panormit. in c. 1. de Pañia n. 1. in fine, & Corrado Prax. Dispensat. Apo- stol. Lib. 7. cap. 7. n. 5. ut adeo, sicut aliis Constitutionibus Apostolicis, sic & Cle- ment. cit. sine speciali mentione deroge- tur, arg. c. 1. de Constitut. in 6. Deinde; quia, sicut Apostolica constitutioni priori per posteriorem, sic & Concilii gene- ralis decreto priori per posterius sine illis us mentione derogatur; quod Concilii posterioris Patres prioris decreta scire non minus, quam Constitutiones Apo- stolicas antè editas Papa; ac proinde priori decreto contrarium edendò illud ab- rogare velle, censeantur, c. 1. cit. & l. Sed & posteriores 28. ff. de LL. Glosla magna in c. 1. cit. ubi Joan. Monach. in addit. Probi, n. 3. & Pirrhing ad Rubr. de Constat. n. 135. Demū; quia S. Synodus Trident. Clem. & Extravag. citi, fatis derogat gene- rali & negativo decretò idem de Regulari- bus, quod de Secularibus, sacerdotibus sta- tuendò, ibi, *Nullus Sacerdos secularis, vel Regularis, & non minus generaliter privi- legiis derogandò verbis, Non obstantibus quibuscumque privilegiis.* Quare hodie

Sacerdo-

sacerdotum, sicut secularium, sic & Regularium, etiam Mendicantium, absolutiones secularibus, sine Episcopali approbatione, etiam illicite & injuste denegata, collatas valore destitui, merito defendunt eis. Suarez f. 5. n. 13. Coninck dub. 7. n. 58. Lugo disp. 21. n. 52. & Barbola alleg. est. n. 47.

42. Dubium tertio est, an approbatio restringi ab Episcopo valeat ad certum tempus. Restringi eam posse ad certum locum & personas, nemo est, qui inficietur; quod respectu puerorum, plebis rusticanae, aliorumque rudium idoneus esse possit, qui talis non est respectu civitatem, praesertim judicum, consiliariorum, assessorum, advocatorum, mercatorum: & respectu virorum, qui non est respectu foeminarum, Navarrus Manual. cap. 4. n. 11. cit. Suarez f. 7. n. 19.

43. Refrictionem autem ad certum tempus cum nonnullis improbat Portell. Dub. Regular. V. Confessor. n. 13. quod non appareat ratio, cur, qui unde, non etiam a liò die, mense, anno aptus sit ad excipendas confessiones. Verum, esto, hac restrictione difficulter sit ea, qua sit ad certum genus personarum aut locum, justæ ratione causæ esse possunt, sicut pro articulo mortis approbationem & jurisdictionem concedendi cuivis, sic particulari alicui sacerdoti concessionem ad certum tempus restringendi; non solum proper necessitatem & concursum paenitentium, aliorumque sacerdotum defectum: sed etiam proper levitatem morum & tenuitatem scientia ipsius sacerdotis, & ad istius conservandæ perficiendæque studium in eo excitandum: imo etiam ad probitatis, doctrinæque Moralis ac discretionis, pro perpetua approbatione sufficientis, capendum experimentum, ut rectè advertit eis. Barbola n. 42. & Lugo disp. 21. n. 58. & curiarum Episcopali praxis docet.

Neque semper ad excipiendas fideliū confessiones, qui presenti, etiam futuris annis idoneus est; cum experientia magisterio doceatur, eam, quam nunc habent, rerum Moralium Scientiam in sacerdotibus aliquando exolescere, curisque & studiis ab illa alienis sic obrui; ut ad pri-
stinam ignorantiam redire, vel nihil unquam didicisse videantur.

Dubium quartum est de valore absolutionis collatae a sacerdote, quem Episcopus idoneum judicavit, cum res ipsa non esset. Quā in re verius est, illam valorem non destitu; quod ea irritata non sit decreto Conciliari cap. 15. cit. &, si penitenti ritè disposito cum debita intentione & adhuc absolutionis forma collata sit, non appareat ratio vel causa nullitatis, Barbola aliis DD. relatis alleg. cit. n. 40. ubi validam etiam censet absolutionem, collatam à sacerdote, ab Episcopo factę, hoc est, verbis externis, sine concedendi intentione interna prolatis, approbato; quod, cum talis sacerdos habeat titulum coloratum & communii justique errore approbatus communiter reputetur, publico animarum bono poscente, legitimæ approbationis defectus ab Ecclesia suppleatur, arg. §. Veruntamen, post can. Infamis, 3. q. 7. ¶ 1. Barbola 3. ff. de Offic. Praev. Secus esset, si sacerdos idoneum in animo judicaret sine ulla iudicii sui manifestatione quia ex decreto Synodali est. non judicium tantum, sed actus etiam externus desideratur, ibi, Aut judicetur idoneus, & approbationem obtineat, citr. Suarez f. 5. n. 9. Coninck n. 49. & Barbola n. 41. Unde

Infertur, invalidam fore absolutionem, collatam à sacerdote, quem Episcopus, cum idoneum non judicaret, aut iudicaret idoneum non esse, nihilominus approbavit; quod cap. 15. cit. præter approbationem ab illo obtentam & exter-
nam, in-

am, internum de idoneitate iudicium exigatur: & S. Synodi intentio fuerit; ut cum iudicio interno coniungeretur approbatio externa, & vicissim. Ita Barbosa *cit. n. 40.* ab eoque prater alios allegatus Suarez *n. 7.* Sed Doctor iste, sicut hunc decreti Synodalis intellectum non reicit, sic non obscurè pro valida habet, vi eiusmodi illicita & iniusta approbationis collatam absolutionem, cùm; quòd S. Synodi PP. sicut de approbatione, sic & de iudicio sive declaratione idoneitatis externa loqui videantur; cùm de internis Ecclesia non iudicet, *c. Tuanos 34. de Simonia:* tum verò; quòd aliás multæ absolutiones dubia forent; cùm ejusmodi approbationes non rarò per favorem aut aliás minus providè concedantur.

46. Dubium quidam est, an approbatio semel data ab Episcopo valeat revocari. Ratio dubitandi est; quòd non sit gratia & favor, sed sententia quædam sive iudicium authenticum, sacerdotibus, qui ad excipiendas confessiones idonei reperiuntur, ex justitia debitum sententia autem semel prolatæ, postquam in rem judicata transiit, revocatione ejus judicis, à quo prolatæ est, obnoxia nō sit, *c.* *Quod ad Consultationem 15. de Sent. & re judic. & autb. Hodie C. de Appellat.* Quà ratione duclì aliqui approbationem Regularium: alii quorumcunque, etiam Secularium, ab Episcopo saltem eo, à quo obtenta est, revocari posse, insinuantur. Verum *textibus citr.* sermo est de sententia judiciali, sive lata in foro contentioso: à qua ad extrajudiciale, sive id, de quo agimus, iudicium de idoneitate perperam ducitur argumentum; cùm illatio non rectè fiat à diversis, *l.* *Inter stipulancem 83. §. 5. V.* *Sed hec dissimilia sunt, ff. de V. O.*

Quare, illâ non obstante, propositam sacerdotum approbationem revocari, non tamen semper ad libitum & eō-

dem modò, posse, aliorum DD. communis & certa sententia est

Et primò quidem Sacerdotis, Parochiale sive curatum beneficium obtinetis, approbatio revocari non potest: nisi ex iusta causa privetur beneficium, vel ab annexo ei officio suspendatur aut removetur, *citr. Suarez f. 8. n. 6. & Palao f. 4. num. I.*

Secundò, approbatio data ad arbitrium seu beneplacitum ex iusta causa licite: & nullâ ejusmodi causâ poscente, saltem validè revocari potest, *citr. Suarez n. 8. & Barbosa alleg. 25. n. 55.* Ratio est; quia talis est approbatio restricta ad tempus determinandum ab approbante: ea autem, quæ concessa est ad tempus, istò transactò, expirat; ac proinde etiam concessa ad beneplacitum, istò cessante: imò etiam concedentis morte sine alia revocatione expirabit; cùm hominis morte ejus beneplacitum extinguitur ac cesset, *c. Si gratiōē 5. de Re script. in 6.*

Tertiò, approbatio, Sacerdoti absolute & sine limitatione concessa, ex iusta causa vg. propter mutatos illius & publicè scandalos mores, scientia Moralis Oblivionem &c, licet revocatur, *arg. c.* *Acceptimus 13. ibi. Nisi forte, postquam promoti sunt, se reddiderint indignos, de Stat. & qualit. cùm enim ex iusta causa Sacerdoti auferri valeat beneficium Ecclesiasticum, quod ipsi rite collatum fuit, multò magis revocari valebit ad excipiendas confessiones approbatio; cùm istâ minus radicatum jus approbato, quām beneficium collatione parochio conferatur, citr. Suarez n. 1. & Lugo n. 65.*

Quartò, ejusmodi tamen mutationi, aliave iusta causâ non subsistente, absolute concessa approbatio illicitè revocatur; cùm enim Sacerdoti petenti & idoneo reperto approbatio illicitè & injustè denegetur, multò minus semel collata sine ejus-

G g g

ejus-

eiusmodi causa justè auferetur. Ratio est; quia jus acquisitum fortius est acquirendò; ut hoc facilius impediatur, quam illud auferatur, l. fin. V. Hoc etenim, C. de adquir. poss. & l. Qui autem, ff. Quæ in fraud. credit, citr. Suarez n. 7. & Palao n. 8. qui & apud cit. Barbola n. 57. alii absolute concessæ approbationis revocationem sine rationabili causa & injustè, quod nunquam præsumitur, factam, invadim. sentent.

48. Quintò iisdem casibus ac modis, quibus ab Episcopo, à quo approbatus est concessa, ejus revocatio fieri potest ab ejus successore, ut aperte supponit Constitutio B. Pii V. quæ incipit Romani, edita 8. Idus Augusti 1571. dum successori approbatorum revocationem ad examen permittit, utique ad effectum approbationis vel reprobationis; ne revocationis ad examen nullus sit effectus. Ratio est; quia successor eodem jure utitur, quod ejus antecessor, eandemque cum illo obtinet potestatem, Glossa in c. 1. V. Prædecessoris. de Solut. Neque apparet ratio, cur ratus habere debeat omnes facultates concessas ab antecessore, citr. Suarez f. 8. n. 4. Miranda q. 45. art. 7. & Barbola n. 49.

49. Quoad cam tamen revocationem ad examen inter antecessorem & successorem id discriminis intercedit; quod, licet Seculares uterque, Regulares tamen sacerdotes, prævio examine semel approbatos, ad examen revocare solus successor pro maiori conscientiæ sua quiete permittatur Constitut. Piana cit. quam per privilegiorum Regularium reductionem ad Concilii Trident. terminos factam, à Gregorio XIII. Constitut. quæ incipit In tanta, Calend. Martii 1573. editi non revocatam, à S. Congreg. Cardd. Interpp. declaratum est, ut ex Rodriguez Tom. I. Regular. q. 59. art. 4. Lezana Summa cap. 18. n. 7. & aliis refert cit. Barbola n. 48.